Circa hunc articulum proposita sunt S. Congregationis de Religiosis sequentia dubia:

I. An confessarius specialis seu spiritualis moderator pro aliqua religiosa deputatus iuxta art. V Decreti *Cum de Sacramentalibus* valeat perpetuo in suo munere permanere, vel potius concedendus sit ad tempus praefixum.

II. An deputari valeat in confessarium specialem seu conscientiae moderatorem alicuius religiosae, qui in decurso triennio confessarii ordinarii communitatis munere functus sit, nondum a cessatione praedicti officii anno expleto.

Emi Patres Cardinales huius S. Congregationis de Religiosis, tota rei ratione mature perpensa, in plenario coetu habito die 20 aprilis currentis anni 1917 responderunt:

*Ad primum:* Specialem confessarium seu moderatorem spiritualement concedendum esse non ad tempus praefixum, sed donec perduret iusta causa necessitatis vel utilitatis spiritualis religiosae, quae postulaverit, ad normam Decreti *Cum de Sacramentalibus*, sub n. 13.

*Ad secundum:* Affirmative.

Facta autem de hisce omnibus relatione ab infrascripto Secretario Sacrae Congregationis, in audientia die 22 eiusdem mensis aprilis. Sanctitas Sua Emorum Patrum sententiam benigne ratam habuit et confirmavit.

I. CARD. TONTI, *Praefectus*.

L. ✠ S.

† Adulphus, Ep. Canopitan., *Secretarius*.

## S. Congregatio Concilii

### SEGOVIEN

#### CANONICI MAGISTRALIS

*Die 17 Martii 1917.*

Año 1905, Capitulum Cathedrale Segoviense voluit singulari ratione percellere agendi modum Canonici Magistralis, sac. Nicolai Ruiz de Rueda, qui dissidia inter confratres disseminare non desinebat; ad unanimitatem nempe decreto, quod "nullus capitularis canonicum Magistralem Dñum. Nicolaum Ruiz Rueda gratis sufficeret, et qui suffecerit, hanc ipsam poenam subiret, . Sciendum est enim, in Capitulo Segoviensi, prout in coeteris Hispaniae Capitulis, morem vigere, vi cuius Canonici, et in specie Magistralis, teneantur per alios implere onera communia chori, quando impediti manent ob exercitium muneris peculiaris proprii officii. Substitutio vero vel fit ab aliquo capitulari ex amicitia et titulo gratuito, vel provideatur ab ipso Capitulo, titularis expensis. Canonico Magistrali igitur, memorato Capituli Decreto, via fuit subducta adinveniendi aliquem ex collegis, qui gratia eum substituere posset; nam omnibus inhibitum fuit, quominus ex gratia ad id se praestarent, sub poena eandem sortem subeundi.

Canonicus Magistralis praedicto Decreto acquiescere visus est, quamvis, prout ipse affirmat, propositum in animo foveret controversiam futuro Episcopo deferendi, ne interim cogeretur quaestionem extra Dioecesim ventilandam tradere: timebat forte ne Episcopus, qui tunc Dioecesim regebat, contra eum praeventus, causam, in ejus ageret praejudicium.

Post adventum novi Praelati in Dioecesi, anno 1914, Canonicus Magistralis querelas verbotenus promovit adversus Capitulare Decretum anni 1905; sed Episcopus ratus est ad h. S. C. rem exponere sequentibus literis, sub finem anni 1915 datis, quarum tenor hic est:

"Capitulum huius Ecclesiae Cathedralis, sessione

habita die vigesima octava mensis novembris, anno Domini 1892, unanimi Canonicorum consensu statuit taxam remunerationis, qua fruerentur alii, alios substituentes in officio, quando absentes fiunt a civitate, etiam in casu infirmitatis.

Nihil vero stipendium auferretur ex fructibus praebendae absentibus, tempore vacationum, aut quibus infirmitate adlaborent in ipsa civitate, modo aliquis Canonicorum libenter se obtulerit ad ipsorum officia adimplenda.

Ab anno vero 1905, atque virtute rationum quas postmodum licitum sit exponere, idem Capitulum etiam una mente pro rato habuit, ut nullus ex eis Canonicum Magistralem substituere posset absque retributione.

Cumque haud raro contingat, ut praedictus Canonicus Magistralis officia communia explere non valeat, quod simul onera specialia praebendae suae adimplere cogatur, apud me protestationem fecit decreti capitularis, illud existimans iniustum, atque paratum inveniri ad tribunalia casum deferre, ut jus suum prosequatur adversus Capitulum.

Quare ad litem sopiendam fas sit mihi Sacrae Congregationi examini subiicere haec, aliis omissis, argumenta quibus nitebatur Capitulum, quaeque in Actis scripto exaratis inveniuntur.

1. Mortis causa Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Raymundi Quesada et Gascon, ex tunc Episcopi huius Dioecesis (an. 1900) conventus Capitularis habitus fuit, in quo, nemine reffragante, decretum, ut Canonicus Magistralis vices suppleret Episcopi defuncti in orationibus, quas habere debuisset juxta tabellam divulgatam; cui vero decisioni capituli minime obtemperavit.

2. Occasione Iubilei anno 1901 celebrati in Hispania, Capitulum una cum Vicario Capitulari festa solemniam disposuere celebranda in Cathedrali, atque oratores designarunt ut Dei verbum praedicarent in ipsis; in ultima vero die, atque mane, petiit a Capitulo, ut ipse foret et non alius qui supra Cathedralam sederet in solemnitate vespertina; quod injuriosum videbatur auctoritati Vicarii Capitularis atque Capituli.

3. In oratione habita in Ecclesia Cathedrali, in die

solemnitatis Sancti Fructi, Patroni aequae principalis civitatis et dioecesis segoviensis, verba iniuriosa protulit adversus Episcopum. Capitulum adiit Praelatum, apud quem firmam suam adhesionem praestitit suamque protestatus est reverentiam. A Canonico Magistrali demandavit (sessione habita 6 nov. 1901) ut de prolatis verbis adversus Episcopum retractaretur, nec modo communi omnium expectationi satisfacit, quinimo et ipse protestatus fuit, quod et illa oratio a Capitulo examini subiceretur. Hac igitur de causa, triginta libellarum poena mulctatus est, et aliis quindecim, propter orationem habendam singulis quoque mensibus penes Capitulum, quamque ulla absque ratione tunc omittere habuit.

4. In conventu capitulari posthabito, die 10 dec. 1901, Canonico Magistralis publice poenitens factus est verborum, quae protulerat in oratione supra memorata adversus Episcopum; vi cuius, a poena implenda Capitulum liberum declaravit.

5. Noviter iniuriose se gessit adversus Capitulum (sessione 3 Sep. 1902) propter nominationem Sacerdotis, qui vasa sacra et paramenta custodire curaretur, ex quo iterum a Capitulo mulctatus fuit, iterumque a solutione poenae liberatus, post retractationem habitam in sequenti conventu capitulari, in quo solemniter promissit aliter se habere in posterum erga Capitulum (sess. 9 Sept. 1902).

6. Post haec, autem, quae manent memorata, in sessione habita ultra biduum, instavit dicens se tantum petiisse, ut verba sua non scripto exararentur in actis, et ut a poena implenda liberaretur; quo quidem viso, Capitulum maturo iudicio decrevit ex animi sui sententia agere, dummodo praedictus Canonico recognovisset atque ratum haberet, in epistola ad Decanum mittenda, se talia verba protulisse, atque in posterum paratum semper inveniri ad dispositiones Capituli bene suscipiendas eiusque decretis acquiescere. Semel cognita decisione Capituli a Canonico Magistrali, gratias publice egit apud gremium Capituli, propter benevolentiam habitam cum ipso; sed declaravit nullatenus accepturum quod a Capitulo propositum fuerat, quin potius exoptabat ut res in suo pristino statu servaretur (sess. 11 Sept. 1902).

7. Episcopus epistolam accepit a Canonico Magistrali, in qua hic non sat fideliter exponens rem, ab illo petebat, ut a poena imposita a Capitulo exoneraretur. Episcopus autem hanc transtulit petitionem ad gremium Capituli, quod quidem respondendum censuit quod sequitur: "Libentissime annuere Praelati decisioni cuiuscumque generis sit super proposita quaestione, quamvis omnis gratiae indignus putabatur praedictus Canonicus, ex modo se habendi erga Capitulum," (29 Oct. 1902).

8. Misericordia motus Episcopus erga illum atque vehementer desiderans, ut omnes prorsus in Capitulum fraterna charitate iungerentur, ad gratiam benigniter indulxit. Capitulum autem Praelati decisionem toto animo excepit, unice tantum se redolens, quod in difficillimis rebus undique teneretur Capitulum ex parte Canonici Magistralis.

9. Mos illi est, etiam ad tempus praesens usque perdurans, offerre Sacrum in Cathedrali cum aqua et vino de domo sua allatis timens fortasse, ut ab aliquo ex Canonicis aut ministrorum veneno occidatur; quod iniuriosum valde reputatum fuit semper a Capitulo.

10. Feria sexta in Parasceve anni 1905, stans in sede sua choralis, et coram ministris inferioribus, Psalmistis et quibusdam canonicis, EXHORTATIONEM PASTORALEM fregit minutatim Illustrissimi et Reverendissimi Episcopi Auriensis, qui quidem prius fuerat Archipresbyter huius Ecclesiae Cathedralis; in testimonium vocati ut deponerent, pro scientia sua, de facto, omnes prorsus unanimiter consenserunt super eo, et fragmenta plurima adhuc servantur in Cancellaria Capituli.

Quapropter et ex iis omnibus quae manent relata, magna Capitularium concordia et consilio factum fuit ut nullus ex ipsis officia chori et altaris Canonico Magistrali sublevaret absque retributione, usque adeo; quod si quis inter eos huic decisioni deficeret, ipso facto incedisset in poenam, eademque mulctaretur ac Canonicus praecitatus.

11. Finita demum sessione cuiusdam Capituli quod vocant spirituale et in quo tractatum fuerat de fraterna charitate, praedictus Canonicus Magistralis pugnis petere intendit Canonico Poenitentiario, eumque

cholaphis caedisset, ni alii Canonici obstiterint. Similiter et cum duobus aliis canonicis id facere voluit illos persequens usque ad porticum Ecclesiae.

Haec autem ad tempus praeteritum spectant. Ad praesens vero quod attinet, et vix incepto Pontificatu meo (10 Julii anni nuper elapsi 1915) terna vice, sin minus, paterna charitate eum adhortatus fui ut elongaretur ab inimicitia cum canonicis et mutua dilectione stabiliretur cum eis, salvis juribus utriusque et dignitate. Nec solum privatim illum admonui, verum et in visitatione pastoralis ad Ecclesiam facta, die 4 Aprilis anni decurrentis, in conventu extraordinario, me praeside, Canonicis congregatis, eos spirituali loquutione hortatus, ut mutuae dilectionis et christianae solidarentur relationes inter sese. Canonici omnes, hoc unice excepto, congratulati fuere valde amicabilem et paternae mediationis Episcopi, suam voluntatem ad Praelati voluntatem transferentes ad litem super proposita quaestione solutioni mandandam, quo modo magis consonum atque sibi benevisum fuerit. Canonicus Magistralis, non modo consilio Praelati sui parere visus est, quinimo et advocatum quemdam, propter ideas religioni adversantes maxime notum in Hispania, consuluit, eumque interrogavit de processu sequendo ut ius suum prosequatur adversus Capitulum.

Animadvertere autem est, quod in hac Ecclesia Cathedrali a remotissimis usque temporibus venit, ut Canonicus Magistralis officia communia, tum etiam specialia praebendae suae, per se vel per alios adimpleat, atque in caeteris Cathedralibus Hispaniae, quibus consultum est hac super re, de moribus nempe et obligationibus Canonici Magistralis, quoad onera specialia praebendae suae, ocurrentibus simul et officiis communibus chori et altaris in illo, eadem mos viget atque id fere unanimi consilio respondendum censuerunt "Canonicum Magistrale ad officia communia et specialia explenda teneri, modo aliquis Canonicorum libenter et ex animo haud praesto fuerit".

In his rerum adiunctis et pro maiori securitate a Sacra Congregatione Concilii sequentis dubii subscribens enixe deprecatur solutionem:

**“An sustineatur Decretum capituli in casu, attenta ratione agendi canonici Magistralis erga illud,,**

Eodem tempore ac Episcopus, Canonicus Magistralis ad ipsam C. recurrebat, iniustum et suorum iurium laesivum accusans Capituli Decretum, eiusque revocationem petens.

Capitulum de voto requisitum, ea de Magistralis indole retulit, quae ab Episcopo supra exposita sunt, et haec pressius relate ad quaestionem, conclusit. “Ex his manifestum apparet canonicum Magistralium teneri munera tam communia quam specialia per se vel per alium suis sumptibus adimplere, ideoque neque capitulum ut tale, neque canonicos ut singulos ad illa gratis absolvenda obstringi posse. Praeterea, consuetudo, optima legum interpres, hanc sententiam confirmat. Etenim semper in hac Cathedrali mos fuit, ut, cum aliquis canonicus, quisquis fuerit, munera propria, sive communia, sive specialia per se adimplere quacumque ex causa nequiverit; vel per alium a se rogatum, vel suis sumptibus ab omnibus, alterna vice, illa adimplerentur. Nulla, igitur, est ratio, cur pro Magistrali nunc fiat exceptio, prout de facto numquam facta est.,,

Revmus, Consultor, qui de voto fuit rogatus, rationes contendentium librat, et quaestionem pertractat sub duplici puncto, obligationis nempe Magistralis ad munera per substitutum implenda, quae concurrunt cum alio proprio sui officii, quod, iure inspecto, nega; et gratuita substitutionis, a Capitulo per Decretum anni 1905 relate ad unum Magistralium inhibita, quod vocat iniustum et nullius valoris. Sed quaestio, prouta partibus fuit proposita, non videtur respicere primum punctum a Consultore examinatum, nam Episcopus et Capitulum concorditer affirmant, ex praxi inolita nedum Segoviae, sed et in aliis Hispaniae Capitulis, Capitulares, et in specie Magistralium teneri per alios satisfacere munera communia chori, quando ratione propriae praebendae vel officii impediti existunt; quamvis contrarium teneat Canonicus Magistralis, haec scribens: “antequam Capitulum decerneret, exigere a me retributionem ob unum ex oneribus vel pe-

culiaribus mei officii, dum eadem hora concurrunt, erat mos in hac ecclesia cathedrali, ut dum alicui Capitulari simultanee incumbabant duo onera, transiret ad canonicum sequentem; videlicet hic transitus *non petebatur ut favor, sed urgebat ex consuetudine* et decisionibus capitularibus, quae vim legis habebant, eo quod non existeret hac re lex scripta pro Capitulo.